10

*Abu'meali Abd-el-melik Ben Abdallah Joweini, vulgo Imam El-Haramein dicto et anno 478 (inc. 29. Apr. 1085) mortuo, varias opiniones et contentiones Hanefitarum et Shafitarum recenset. Librum autem Asálib (i. e. partes s. viae cognitionis) inscripsit propterea, quod, quando media in argumentatione ad aliud argumentum transire vult, hoc formula Oslub akhar i. e. via alia, indicat. Secutus est eum Ghazáli in libro suo Makhadz inscripto. — 575. Asámi el-fonún, poëma de nominibus doctrinarum, auctore Molla Shems-ed-din Mohammed Ben Hamza Fenári, mortuo anno 834 (inc. 19. Sept. 1430). Commentatus illud est filius auctoris Mohammed Shah, qui anno 839 (inc. 27. Jul. 1435) obiit. — 576. Asbáb el-ikhtiláf, causae diversitatis in praeceptis juris derivatis. — 577. Asbáb el-hadíth, causae traditionum, auctore Sheikh Jelál-ed-din Soyuti. — 578. Asbáb el-khiláf, causae discordiae, quae inter sectam Hanefiticam locum habet, auctore Sheikh Imam Abu Mohammed Abdallah Ben Mohammed, vulgo Ibn-elseyyid El-Botoliusi cognominato et mortuo anno 521 (inc. 17. Jan. 1127). Incipit ita: Laus Deo liberali beneficiorum datori etc. — 579. Asbáb el-ajáib, causae miraculorum, auctore Abd-el-samed Ben Ibrahim Fúrisi. — 580. Asbáb el-facr we el-ghaná, causae paupertatis et divitiarum, auctore Molla nostro Ahmed Ben Abi'lúsim Dewletabádi. — 581. Asbáb el-maghfiret, opus de causis remissionis peccatorum, in octoginta tria capita divisum, auctore Imam Abu Bekr Mohammed Ben Mansur Jurisconsulto Hanefitico.*

من فروع علم التفسير وهو علم يبحث فيه عن سبب نزول سورة أو آية ووقتها ومكانها وغير ذلك ومبادئ من تقدمت مشبورة منقولة عن السلف والغرض منه ضبط تلك الأمور وفوائده معرفة وجه الحكمة الباعثة على تشريع الحكم وتخصيص الحكم به عند من يرى أن تعبيره بخصوص السبب وإن اللفظ قد يكون عامًا ويقوم الدليل على تخصيصه فإذا عرف السبب قصر التخصيص على ما عداه ومن فوائده فهم معاني القرآن واستنباط الأحكام إن ربما لا يمكن معرفة تفسير الآية بدون انوقوف على سبب نزولها مثل قوله تعالى أينما تولوا فثم وجه الله وهو يقتضى عدم وجوب استقبال القبلة وهو خلاف الاجماع ولا يعلم ذلك إلا بان نزولها في ذلّة السفر وفيمن صلى بالتحري ولا يجدل القول فيه إلا بالرواية والسمع ممن شاهد

582. *Ilm asbáb el-nozúl. Doctrina eorum, quae revelandis Suratis et versibus causam attulerunt.*

Haec doctrina, quae partem doctrinae *Tefsír* (interpretationis Coranicae) constituit, quaerit de causis revelationis Suratarum vel versuum, de tempore et loco revelationis eorum, et de aliis ejusmodi rebus. Principia ejus sunt praemissa nota et a majoribus repetita. Finis ejus est definitio harum rerum, et utilitas ejus cernitur in eo, quod inde consilium sapiens cognoscitur, quo Deus ad leges praescribendas movetur, et quod leges illa causarum definitione secundum naturam suam speciatim constituuntur ex opinione eorum, qui statuunt, praecipue causae specialis rationem habendam, 5 textusque verba per se saepe universalis esse, argumentum tamen adesse, quo probetur, illa ad speciale quiddam referenda esse. Quodsi causa nota sit, specialem illam relationem ad ea restrictam esse, quae extra rem posita sint. Inter commoda porro id referendum est, quod inde sententiae Corani intelliguntur et leges deducuntur, quoniam saepissime, quomodo versus explicandi sint, ii scire non possunt, qui cognitione causae revelationis eorum carent. Hoc cadit v. c. in illum versum „Quocunque conversi fueritis, ibi (erit) facies Dei.“ Edicitur hic non esse omnino necessarium, se in precando versus Kiblam convertere; quod edictum communi virorum doctorum consensui contrarium est. Jam vero illa verba praecipue inde intelliguntur, quod scimus, ea revelata esse respectu precationis spontaneae iter facientium et eorum, qui nimis anxii, quo se convertant, precantur. Attamen, ut *Wahidi* dicit, de hac re non nisi statuendum est ex auctoritate traditionum historicarum et auditione testium oculatorum. — In